Et zonta dita letera, tutto il Colegio fo di mala voja vedendo esser cussi vituperosamente li nostri trattati, et fo comandà in Colegio grandissima eredenza; *tamen* per la terra se intese.

Et fo subito spazà in campo letere di questo dolendosi molto, et a Pavia a li oratori, et *maxime* perchè li lanzinech non vol venir e francesi non è ancora zonti nel nostro campo etc.

Etiam, da poi disnar, fo replicato le ditte letere.

Ancora, per Colegio, fo scritto a li provedadori, prima scrivano più distinto et copioso; l'altra tutti do proveditori scrivano separatamente, perchè sier Zorzi Emo solo atendeva a le letere et il Contarini ai danari etc. eh'è eossa nova do proveditori seriver separati; si vederà qual sarà. *Item*, in questi zorni, et fo a dì 4, per il Consejo di X fo scritto a li oratori al Cristianissimo et a li provedadori zenerali scrivano

di novo, per letere particular, soto gran pena justa la leze dil Consejo di X, qual la mandano inclusa.

126 Et fo parlato di mandar li oratori, o si o no, et il Corner et il Griti voleano partir, il Grimani e Trivixan indusiar perchè andariano con pericolo; et fu terminato l'indusiar.

Da poi disnar, fo Colegio di la Signoria et Savii e deteno audientia, et per la terra molto fo parlato di questa disaventura nostra, che 60 schiopetieri ne habbi fato tanta vergogna; poi dolersi francesi non esser zonti in campo e li lanzinech non voler venir contra l'Imperador, et *tamen* non si parlava molto: pur la brigà stava di mala voja.

In questo tempo, la farina in fontego, padoana L. . . . di Ravena L. 5 per stero di gran grosso. El vin caro e pocho.

A dì 16. La matina fo *letere di Ferrara portate in Colegio per l'orator di la Duchessa, di 14*. Come spagnoli erauo a la volta di . . . andati, et tiravano in Romagna; ben è vero Mutio Colona e altre zente dil Papa sono restate sul Bolognese et *circum circha*.

Di Roma, di l'orator nostro, date a Viterbo a dì 10, 11 et 12. Come il Papa è lì, e partiva per Fiorenza, poi a Bologna et si dice va per abocar col Christianissimo re. Ha auto letere da lo episcopo di Tricharicho da Pavia di . . . dil zonzer suo dal Re, ben visto et charczato, et concluderà *ad vota*. *Item*, il Papa ha inteso la morte dil capitano zeneral nostro, qual l'ha molto laudato, e ditto dolersi assai perchè era valoroso homo e avia grandissimo cuor; e altri colloqui fati con l'orator nostro. *Item*, è nova, per via di Parma, come il ducha di Bari, ch'è in terra di sguizari, era morto, et che il Re cristianissimo havia auto Belinzona, qual sguizari teniva; e altre particolarità, *ut in litteris*, ma nulla da conto.